
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гвардейская школа-гимназия № 3» 

Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3») 

 

ПРИКАЗ 

 

02.10.2024                                                                                                                            №443 

 

О результатах административных  

контрольных работ во 2-4 классах 

 

 

Согласно годовому плану работы школы-гимназии, в соответствии с требованиями 

ФГОС НОО, рабочих программ по предметам начального общего образования, с целью 

контроля за результатами организации восстанавливающего повторения, выявления 

уровня учебных достижений обучающихся с 15.09.2024 по 28.09.2024 были проведены 

административные контрольные работы по русскому языку и математике во 2-х – 4-х 

классах. По русскому языку контрольная работа для обучающихся 3-4-х классов 

проводилась в форме диктанта, для 2-х классов – списывания с печатного текста. Работа 

по математике включала в себя задачи изученных типов, примеры, уравнения, 

геометрический материал. 
 

Результаты контрольных работ: 

РУССКИЙ ЯЗЫК  

Класс 

К-

во 

уча
щ. 

Писали 

работу 
«5» «4»  

В+Д 

% 

«3» «2» 
Расхожде

ния 

+,- % 

«5»+«4» 

Расхожде

ния 

+,- % 
«2» 

К-

во 
% 

К-

во 
% 

К-

во 
% 

К-

во 
% 

К-

во 
% 

2-А 26 21 81 9 43 4 19 62 7 33 1 5   

2-Б 26 17 65 3 18 5 29 47 8 47 1 6   

2-К 30 29 97 9 31 19 66 97 1 3 - -   

3-А 26 22 85 6 23 10 38 62 5 23 1 5 

+2% - Результаты к/р  
апрель 2023/2024 уч. г. 

4 20 8 40 60 7 35 1 5 

3-Б 25 23 92 4 17 11 48 65 7 30 1 5 

- 9% - Результаты к/р  
апрель 2023/2024 уч. г. 

3 16 11 58 74 5 19 1 5 

3-В 30 24 80 3 13 16 67 80 4 16 1 4 

+6% - 3% Результаты к/р  

апрель 2023/2024 уч. г. 
4 15 16 59 74 5 19 2 7 

3-Г 16 16 100 1 6 2 13 19 8 50 5 31 

-9% +4% Результаты к/р  

апрель 2023/2024 уч. г. 
3 21 1 7 28 9 64 1 7 

4-А 25 21 84 3 14 3 14 28 10 48 5 24 

-25% - Результаты к/р  

апрель 2023/2024 уч. г. 
2 10 9 43 53 5 54 5 24 

4-Б 29 27 93 1 4 11 41 44 10 37 5 19 

- 20% +8% Результаты к/р  

апрель 2023/2024 уч. г. 
4 14 14 50 64 7 25 3 11 

4-В 29 23 79 1 4 8 35 39 7 30 7 30 

+1% + 20% Результаты к/р  

апрель 2023/2024 уч. г. 
3 10 8 28 38 15 52 3 10 



 

Типичные ошибки, допущенные в 
контрольных работах: 

2-А 2-Б 2-К 3-А 3-Б 3-В 3-Г 4-А 4-Б 4-В 

1 Безударная гласная в корне слова     7 5 7 4  7 15 

2 Парные согласные    6 2 6 3  7 5 

3 Перенос слов 4  4        

4 Замена (или пропуск) букв 3  5 3 5 12 4   5 

5 Гласные после шипящих  3  4 3  2    

6 Непроизносимые согласные         5  

7 Граница предложения 2 6 2        

По русскому языку уровень успеваемости обучающихся 2-х-4-х классов составляет 

87%. Из них: обучающихся 2-х классов составляет 97%, обучающихся 3-4-х классов – 70% 

(по итогам контроля, проведенного в апреле 2023/2024 учебного года – 90%).  

Качество знаний обучающихся 2-4-х классов составляет 58%. Из них: обучающихся 2-х 

классов составляет 73%, обучающихся 3-4-х классов – 51%. Высокое качество знаний 

показали обучающиеся 3-А класса (Ступак Г. Б.); 3-Б класса (Иванова Г. В.); 3-В класса 

(учитель Чернобук В. Н.), 2-К класса (учитель Ковригина В. А.) 

Вместе с тем, следует отметить, что 30 обучающихся – 13 % -имеют 

неудовлетворительный результат по итогам контрольной работы, что свидетельствует о 

малоэффективной индивидуальной работе по восстанавливающему повторению учителей 

с обучающимися, имеющими низкий уровень мотивации обучения, пробелы в знаниях. 

Большое количество неудовлетворительных результатов в 4-В классе (Кияница И. В.), 3-Г 

классе (Пасечникова М. А.). Снижение качества знаний наблюдается в 4-А (Федорович О. 

В.), в 4-Б (Акифьева М. В.).  

 

МАТЕМАТИКА 

Класс 

К-
во 

уча

щ. 

Писали 

работу 
«5» «4»  

В+Д 

% 

«3» «2» 
Расхожде

ния 

+,- % 

«5»+«4» 

Расхожде
ния 

+,- % 

«2» 

К-

во 
% 

К-

во 
% 

К-

во 
% 

К-

во 
% 

К-

во 
% 

2-А 26 24 92 2 8 11 46 54 8 33 3 13   

2-Б 26 19 73 0 0 7 37 37 8 42 4 21   

2-К 30 28 93 11 39 13 47 86 2 7 2 7   

3-А 26 26 100 5 19 13 50 69 7 27 1 4 

-3% +4% Результаты к/р  

апрель 2023/2024 уч. г. 
6 27 10 45 72 6 28 - - 

3-Б 25 23 92 3 13 13 56 69 6 26 1 5 

+13% - Результаты к/р  

апрель 2023/2024 уч. г. 
3 13 10 43 56 9 39 1 5  

3-В 30 25 83 7 28 13 52 80 5 20 - - 

+27% -4% Результаты к/р  

апрель 2023/2024 уч. г. 
5 19 13 48 67 8 30 1 4 

3-Г 16 15 94 - - 4 27 27 4 27 7 46 

+9% +11% Результаты к/р  

апрель 2023/2024 уч. г. 
1 6 2 12 18 8 47 6 35 

4-А 25 21 84 5 24 9 43 67 6 29 1 5 

+20% -15% Результаты к/р  
апрель 2023/2024 уч. г. 

3 14 7 33 47 7 33 4 20 

4-Б 29 25 86 5 20 11 44 64 8 32 1 4 

+14% - Результаты к/р  
апрель 2023/2024 уч. г. 

8 28 15 36 50 13 46 1 4 

4-В 29 26 90 2 8 6 23 31 10 38 8 31 -19% -27% 



Результаты к/р  

апрель 2023/2024 уч. г. 
4 14 10 36 50 13 46 1 4 

 

Типичные ошибки, допущенные в 
контрольных работах: 

2-А 2-Б 2-К 3-А 3-Б 3-В 3-Г 4-А 4-Б 4-В 

Ошибки в решении задачи 4 4 1 5 4  4 4 5 9 

Сложение и вычитание двузн. чисел 8 11 10 6 3 11 5    

Решение примеров на порядок дей-й     3 3 2    

Решение уравнений    2 4 2 3 3  9 

Действия с именованными числами 6  3        

Письменное деление и умножение         7  

Письменное сложение/вычитание 

многозначных чисел 
       3  11 

Геометрический материал 4 5 7 4 2 3 4 3 5 9 

 

Анализ контрольных работ по математике во 2-4-х классах   показал, что 

обучающиеся усвоили программный материал, умеют выполнять арифметические 

действия, но допускают ошибки в решении задач, в вычислениях. В частности, в 

сложении и вычитании чисел с переходом через десяток, в заданиях на нахождение 

периметра/площади фигур, решении уравнений. Вместе с тем, отдельные обучающиеся 

допускают ошибки в краткой записи задачи, неправильно выполняют действия в задаче, 

неверно составляют пояснение, что свидетельствует о том, что ученики не понимают 

смысла решения задачи.  

По математике уровень успеваемости обучающихся 2-4-х классов составляет 88%. 

Из них: обучающихся 2-х классов составляет 87%, обучающихся 3-4-х классов – 88% (по 

итогам контроля, проведенного в апреле 2023/2024 учебного года – 92%). 

Качество знаний обучающихся 2-4-х классов составляет 60%. Из них: 

обучающихся 2-х классов составляет 62%, обучающихся 3-4-х классов – 60%. Высокое 

качество знаний показали обучающиеся 2-К (Ковригина В. А.), 3-А (Ступак Г. Б.), 3-Б 

класса (Иванова Г. В.); 3-В класса (учитель Чернобук В. Н.). 

Вместе с тем, следует отметить снижение показателя качества знаний 

обучающихся в 4-В классе (учитель Кияница И. В.), что обусловлено слабой организацией 

восстанавливающего повторения в данных классах. Всего 28 (12%) обучающихся 2-4 

классов получили неудовлетворительные отметки за контрольную работу.   

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести повторный контроль за формированием у обучающихся начальных классов 

орфографических и вычислительных умений и навыков. 

2.Учителям начальных классов:  

2.1. Проводить работу в течение 2024/2025 учебного года по предупреждению ошибок, 

формированию предметных УУД по русскому языку и математике в соответствии с 

требованиями программы. 

2.2. На каждом уроке осуществлять внутрипредметную интеграцию, учитывая повторение 

и закрепление учебного материала, спланировать его в системе. 

2.3. Проанализировать типичные ошибки, допущенные учениками в контрольных работах, 

организовать повторение плохо усвоенного материала на уроках. 

2.4. До 07.10.2024 провести работу над ошибками, допущенными в контрольных работах. 

2.5. До 14.10.2024 спланировать индивидуальную работу с учениками, имеющими 

неудовлетворительный результат. Разработать опорные схемы, таблицы, алгоритмы. 

3.Руководителю МО учителей начальных классов Чернобук В.Н.:  

3.1. Обсудить на очередном заседании МО результаты контрольных работ по русскому 

языку и математике, наметить пути устранения недостатков. 



3.2. Запланировать рассмотрение вопросов «Система работы со слабоуспевающими 

учениками», «Критерии оценивания устных и письменных ответов по русскому языку и 

математике»  

4.Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Септарову Э. Р. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор    Е. В. Чванова 

 


